« Et pourtant, j'aime certaine lumière et certaine voix, certain parfum et certain aliment et certaine étreinte quand j'aime mon Dieu : lumière, voix, parfum, aliment, étreinte de l'homme intérieur qui est en moi, où brille pour mon âme ce que l'espace ne saisit pas, où résonne ce que le temps rapace ne prend pas, où s'exhale un parfum que le vent ne disperse pas, où se savoure un mets que la voracité ne réduit pas, où se noue une étreinte que la satiété ne desserre pas. C'est cela que j'aime quand j'aime mon Dieu⁹³¹ ».

« Celui qui s'est “donné en rançon” pour moi, c'est lui qui est l'objet de mes pensées, c'est lui qui est ma nourriture et ma boisson, c'est lui [que je distribue]. C'est de lui que je veux me rassasier, au cœur de ma pauvreté, en compagnie de ceux qui s'en nourrissent et s'en rassasient : “Et ils loueront le Seigneur, ceux qui le cherchent⁹³² ».

Pour autant, le don eucharistique, source d'une satiété qui confine à la plénitude, a pour particularité de conduire celui qui le reçoit sans cesse au-delà du don reçu, dans une *extensio* caractérisée, nous l'avons vu, par l'oxymore *insatiabilis satietas*, ou par la formule relevée en X, 6, 8 : « un mets que la voracité ne réduit pas ».

Augustin commente en ces termes les versets 12 à 14 du chapitre 3 de l'épître aux Philippiens dans son *enarratio* sur le psaume 34. Il met en lumière, au-delà de tous les dons reçus, une ultime dette du Seigneur à son égard – « il y a donc encore quelque chose qui m'est dû » :

⁹³¹ « *Et tamen amo quamdam lucem et quamdam uocem et quemdam odorem et quemdam cibum et quemdam amplexum cum amo Deum meum, lucem, uocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget animae meae quod non capit locus, et ubi sonat quod non rapit tempus, et ubi olet quod non spargit flatus, et ubi sapit quod non minuit edacitas, et ubi haeret quod non diuellit satietas. Hoc est quod amo, cum Deum meum amo* », *conf.* X, 6, 8, 14, p. 152-154 ; nous soulignons.

⁹³² « [...] *quoniam cogito “pretium meum” et manduco et bibo et ergo et pauper cupio saturari ex eo inter illos qui edunt et saturantur : “et laudabunt Dominum qui requirunt eum”* », *Œuvres* I, p. 1028 ; nous modifions la traduction.

« Et que t'a-t-il accordé, qu'a-t-il fait pour toi ? [...]. Il m'a donné de grands biens et il est encore en dette ; mais celui qui a déjà en main ce qui lui a été donné doit avoir confiance pour le reste, lui qui aurait dû avoir confiance avant même de recevoir quelque chose. C'est par les faits eux-mêmes que notre Seigneur nous a persuadés qu'il était fidèle à ses promesses, généreux dans ses dons [...]. Que disait, en effet l'apôtre Paul [...] ? Quand donc il disait : "je poursuis ma course pour recevoir le prix attaché à l'appel d'en-haut", il marchait déjà dans le bon chemin, parce que ses pas avaient été dirigés sur le roc ; il avait de quoi rendre grâce, il savait que demander, rendant grâce pour ce qu'il avait reçu, demandant ce qui était dû. Qu'avait-il reçu ? Le pardon des péchés, l'illumination de la foi, la force de l'espérance, le feu de la charité. Mais en quoi considérait-il que le Seigneur était encore en dette à son égard ? "Pour le reste, la couronne de justice m'attend". *Il y a donc encore quelque chose qui m'est dû.* Qu'est-ce qui m'est dû ? La couronne de justice que me donnera ce jour-là le Seigneur, le juste juge [...] »⁹³³.